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I  VOSTRI  SOLDI  IN GESTIONE CONSULENTI  F INANZIARI

di Alfonso Tacchini

I
l dl Sostegni bis all’art. 1 
prevede tre contributi a 
fondo perduto a favore di 
tutte le imprese che han-
no la partita Iva attiva 

alla data del 26 maggio 2021.
Il primo contributo previsto 
all’art. 1, comma 1 e 2, è ricono-
sciuto a coloro che hanno già per-
cepito il contributo a fondo per-
duto del decreto legge 22 marzo 
2021, n. 41 (c.d. dl Sostegni), e 
verrà corrisposto dall’Agenzia 
delle Entrate in automatico me-
diante accreditamento diretto 
sul conto corrente bancario o 
postale sul quale è stato erogato 
il precedente contributo, ovvero 
verrà riconosciuto sotto forma 
di credito d’imposta, qualora 
il richiedente abbia effettuato 
precedentemente tale scelta. La 
misura del contributo sarà pari 
allo stesso importo già percepito 
con il dl Sostegni.
Al fi ne di sostenere gli operatori 
economici maggiormente col-
piti dall’emergenza Covid-19, è 
previsto all’art. 1, comma 5, un 
ulteriore contributo a fondo per-
duto a favore di tutti i soggetti 
che svolgono attività d’impresa 
e sono titolari di partita Iva alla 
data del 26 maggio 2021, che 
hanno ricavi o compensi non 

superiori a 10 milioni di euro 
per l’anno 2019 e che hanno un 
ammontare medio mensile del 
fatturato e dei corrispettivi del 
periodo dal 1° aprile 2020 al 31 
marzo 2021 inferiore almeno 
del 30% rispetto all’ammontare 
medio mensile del fatturato e dei 
corrispettivi del periodo dal 1° 
aprile 2019 al 31 marzo 2020. 
Le modalità di calcolo dell’im-
porto dovuto si differenziano nel 
caso si sia benefi ciato o meno 
del contributo a fondo perduto 
previsto dal decreto Sostegni. 
Nel caso si sia già benefi ciato di 
questo contributo l’ammontare 
è determinato in misura pari 
all’importo ottenuto applicando 
una percentuale alla differenza 
tra l’ammontare medio mensile 
del fatturato e dei corrispettivi 
del periodo dal 1° aprile 2020 al 
31 marzo 2021 e l’ammontare 
medio mensile del fatturato e 
dei corrispettivi del periodo dal 
1° aprile 2019 al 31 marzo 2020 
come segue: 
• 60%, per ricavi 2019 non supe-

riori a € 100.000,00
• 50%, per ricavi 2019 superiori a 
€ 100.001,00 fi no a € 400.000,00
• 40%, per ricavi 2019 superiori 
a € 400.001,00 fi no a 1 milione 
di €
• 30%, per ricavi 2019 superiori 
a 1 milione di € fi no a 5 milioni 
di €
• 20%, per ricavi 2019 superiori 
a 5 milioni di € fi no a 10 di mi-
lioni di €
Nel caso invece non si sia già 
benefi ciato del contributo del 
DL Sostegni l’ammontare del 
contributo è determinato in mi-
sura pari all’importo ottenuto 

applicando una percentuale alla 
differenza tra l’ammontare me-
dio mensile del fatturato e dei 
corrispettivi del periodo dal 1° 
aprile 2020 al 31 marzo 2021 e 
l’ammontare medio mensile del 
fatturato e dei corrispettivi del 
periodo dal 1° aprile 2019 al 31 
marzo 2020 come segue: 
• 90%, per ricavi 2019 non supe-
riori a € 100.000,00
• 70%, per ricavi 2019 superiori a 
€ 100.001,00 fi no a € 400.000,00
• 50%, per ricavi 2019 superiori 
a € 400.001,00 fi no a 1 milione 
di €
• 40%, per ricavi 2019 superiori 

a 1 milione di € fi no a 5 milioni 
di €
• 30%, per ricavi 2019 superiori 
a 5 milioni di € fi no a 10 di mi-
lioni di €
In entrambi i casi per ottenere 
il riconoscimento del contri-
buto dovrà essere presentata 
un’istanza telematica all’Agen-
zia delle Entrate.
Un terzo contributo è previsto 
dall’art. 1 comma 16 per chi avrà 
i seguenti requisiti: partita IVA 
attivata alla data del 26 maggio 
2021; ricavi o compensi non su-
periori a 10 milioni di euro per 
l’anno 2019; peggioramento del 
risultato economico d’esercizio 
2020 rispetto al 2019 in misura 
pari o superiore alla percentua-
le che verrà defi nita con decreto 
del Mef; presentazione delle di-
chiarazioni dei redditi anno di 
imposta 2020 entro il 10 settem-
bre 2021. Per quest’ultimo con-
tributo, che sarà erogato sempre 
dall’Agenzia delle Entrate, si è in 
attesa del via libera da parte del-
la Ue. (riproduzione riservata)

Sostegni per i cf
Tutti i requisiti e le modalità per richiedere i contributi a fondo perduto 
definiti dal decreto legge Sostegni bis dello scorso 25 maggio

 

 

di Arianna Porcelli

Continuano gli esami per diventare consulente finanzia-
rio. Da settembre al via il secondo semestre di appelli 

per gli aspiranti professionisti del risparmio. Le date per 
l’iscrizione sono disponibili sul sito www.organismocf.it. 
Le prove valutative, in programma fino a dicembre 2021, 
si terranno tutte con modalità di svolgimento a distanza 
con procedure come previste da bando.
I partecipanti che volessero sostenere l’esame a settembre e 
il primo ottobre devono prenotarsi sul portale di riferimen-
to entro le ore 17 di venerdì 2 luglio.
L’invio della candidatura è subordinato al possesso, da parte 
dell’aspirante cf, di un personal computer per lo svolgimento 
della prova valutativa e al versamento del contributo pre-
visto per l’iscrizione. 
Le materie oggetto d’esame vertono sui temi dell’ambito eco-
nomico-finanziario, tra cui il diritto del mercato finanziario, 
il diritto tributario, previdenziale, fino a quello assicura-
tivo. 
La prova, strutturata in formula di quiz, si compone di 60 
domande teorico-pratiche a risposta multipla di cui 20 da 
un punto e 40 da due punti. L’esame verrà considerato su-
perato con un punteggio non inferiore a 80/100. 
Per prepararsi alla prova valutativa è possibile esercitarsi 
nella sezione «Aspiranti consulenti» del sito di Ocf in cui 
è presente una pagina dedicata alla simulazione dell’esa-
me e una piattaforma eLearning che permette ai candidati 
di prepararsi in autonomia. In quest’area sono inoltre di-
sponibili maggiori dettagli sul bando, i requisiti necessari 
per l’ammissione al test e il calendario completo. Le date 
indicate potrebbero subire variazioni in caso di eventi ec-
cezionali o in ragione dell’effettivo numero di domande di 
partecipazione pervenute presso l’Albo.

Coloro che diventeranno professionisti della pianificazio-
ne strategica potranno successivamente iscriversi ad Anasf, 
l’Associazione nazionale consulenti finanziari che fornisce 
numerosi servizi per lo sviluppo della categoria e ne tutela 
la sua immagine. Per maggiori informazioni visitare il si-
to www.anasf.it. (riproduzione riservata)

Avanti le nuove leve

ESEMPIO DI CALCOLO 
Contributo precedentemente 

ricevuto da dl sostegni 1.000 € (A)

Fatturato dall'1/4/2019 
al 31/3/2020 60.000 € 60.000 €: 12 = 5.000 € (B)

Fatturato dall'1/4/2020 
al 31/3/2021 30.000 € 30.000 €: 12 = 2.500 € (C)

Differenza media mensile (B) – (C)
5.000 € - 2.500 € = 2.500 € (D)

Ricavi 2019 inferiori a 1.000.000 € 
si applica la % del 60% 2.500 € (D) x 60% = 1.500 € (E)

Contributo a fondo perduto
(art. 1, comma 5) 1.500 € (E) - 1.000 € (A)= 500 €

IN EDICOLA E IN DIGITALE

su www.classabbonamenti.com/capital


